
 令和６年４月１８日 

会員各位 

 

一般社団法人 日本病院薬剤師会 

 

 

日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システムの運用開始時期の遅延について 

 

 

 平素より日本病院薬剤師会にご高配を賜り御礼申し上げます。 

 日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システムの運用開始時期につきましては、令和６年３月２

１日付の別紙にてご案内のとおり、令和６年４月中旬の運用開始に向け、関連する委託業者と連

携の上、鋭意準備を進めてきたところでございます。 

しかしながら、委託業者間の作業工程の遅れにより、システムの検証・修正により多くの時間

が必要となったことから、下記のとおり運用開始時期を変更させていただきます。 

 運用開始時期が遅れることとなり、大変申し訳ございませんが、会員各位に快適なシステムを

ご活用いただくべく、鋭意準備を進めていきますので、ご不便をおかけしますが、ご理解の程、

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

●HOPESS研修管理システム【会員・非会員が使用】 

令和６年４月中旬 → １～２か月程度運用開始時期が遅れる見込みです。 

※詳細は、当会ホームページにご案内いたします。 

  



 

令和６年３月２１日 

日病薬病院薬学認定薬剤師制度 

研修会実施機関の長 殿 

一般社団法人 日本病院薬剤師会 

 

日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システムの運用開始時期等について 

 

平素より日本病院薬剤師会にご高配賜り御礼申し上げます。 

日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム(以下、HOPESS)の、研修会申請システム【研修会

実施機関が使用】及び研修管理システム【会員・非会員が使用】の運用開始時期について下記の

とおりといたしますので、ご案内いたします。 

また、両システムの運用開始に伴い、令和６年４月以降の研修会の受講者管理方法に関して留

意事項がございますので、あわせてご連絡いたします。 

 

記 

 

●HOPESS研修会申請システム【研修会実施機関が使用】 

令和６年３月２９日(金) 

※当会ホームページ ― 病院薬学認定薬剤師のページ ― 

研修会実施機関向け情報のページ に掲載いたします。 

 

●HOPESS研修管理システム【会員・非会員が使用】 

令和６年４月中旬 

※詳細は、当会ホームページにご案内いたします。 

 

＜留意事項＞ 

１．研修会単位申請の受付停止期間について 

現在の研修会申請オンラインシステムから、HOPESS研修会申請システムへの研修会登録内容等の

データ以降のため、３月２６日(火)午前９時～３月２８日(木)午後５時の間、現在の研修会申請

オンラインシステムでの研修会単位申請の受付を停止いたします。 

なお、研修会実施後の「実施報告」の登録は可能です。 

 

２．令和６年４月以降の研修会の受講者管理方法について 

HOPESS研修管理システムの運用開始が４月中旬の見込みとなりましたので、４月１日(月)～４月

３０日(火)に開催する研修会に限り、研修会の受講者管理方法を「研修会実施機関が受講者登

録」を行う方法のみ、といたします。４月開催の研修会から「受講者本人が出席登録」を行う方

法を検討されていた研修会実施機関におかれましては、ご不便をおかけいたしますが、ご了承い

ただけますよう何卒お願い申し上げます。 

別 紙 


